22/03/2023, 14:36 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/84902 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1571/2023

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES RELACIONADAS AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS COM A SOCIEDADE
EMPRESÁRIA FORÇA AMBIENTAL LTDA.

O Vereador Octavio Sampaio, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base
no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita ao Executivo Municipal, as seguintes informações
relacionadas ao contrato do Município com a sociedade empresária FORÇA AMBIENTAL
LTDA.

Requer:

1- A íntegra do contrato e seus aditivos;

2- que a empresa apresente o número de caçambas coletoras e suas respectivas localizações,
de maneira precisa;

3- que a empresa diga se as coletoras passam por manutenções. Em caso positivo, informe
com que frequência essas manutenções ocorrem e em quantas coletoras.

Exemplo: x coletoras por mês/ x coletoras por dia/ x coletoras por ano;

4- que a empresa informe se considera o número de coletoras em uso como suficiente para
atender as demandas do município;

5- que a empresa informe com qual frequência as coletoras são trocadas e em qual
quantidade;

6- que a empresa informe o custo variável e/ou fixo de manutenção, uso, transporte e
acondicionamento das coletoras.

 JUSTIFICATIVA

A atividade do Vereador contempla não só a função legislativa, mas também o exercício da
fiscalização e controle externo da legalidade e adequação dos atos praticados pelo Poder
Executivo, tal como se infere pelo Art. 31, §1º da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da LOM.

O presente pedido de informações encontra-se dentro da função fiscalizatória atribuída ao
Poder Legislativo Municipal, uma vez que tem por objetivo obter informação sobre o Contrato
de Prestação de Serviços celebrado com a sociedade empresária FORÇA AMBIENTAL LTDA.
Data do Documento: 21/03/2023 - 14:04:01
Data do Processo: 21/03/2023 - 14:14:07
Processo: 1571/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023052600420030157

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526004200301571

22/03/2023, 14:36 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/84902 2/2

O requerimento é motivado pelo recebimento de relatos da desídia da empresa FORÇA
AMBIENTAL com as caçambas coletoras de lixo.

As informações deverão ser prestadas no prazo máximo de vinte dias, por força do Art. 78, XIV
da LOM e Art. 11, §1º da Lei de Acesso à Informação (Lei 12.517/2011).

Sala das Sessões, 21 de Março de 2023

OCTAVIO SAMPAIO
Vereador

Data do Documento: 21/03/2023 - 14:04:01
Data do Processo: 21/03/2023 - 14:14:07
Processo: 1571/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023052600420030157

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526004200301571